12 Técnico Eletromecânico R$ 3.180,00
13 Enfermeira do Trabalho R$ 3.180,00
14 Motorista operador de Caminhão Munck R$ 3.127,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Caso a empresa IRRICOM venha a admitir trabalhador em
função diversa daquelas acima elencadas, o menor piso salarial será de R$ 1.662,08 (Hum
Mil e Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Oito Centavos).

PARÁGRAFO SEGUNDO: A cada promoção ou nível que o trabalhador galgar, deverá ser
atribuído salário no mínimo 10% (Dez por Cento) superior àquele percebido pelo
trabalhador quando do exercício da função em nível anterior, sem que tal diferença gere

[...]

comunique por escrito tal situação ao seu superior imediato.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ALIMENTAÇÃO DIÁRIA DOS TRABALHADORES

A IRRICOM a título de incentivo à assiduidade, fornecerá mensalmente a partir do mês
de MARÇO de 2025, o valor de R$ 1.050,00 (Hum Mil e Cinquenta Reais), a título
de  Auxílio Alimentação,  somente para os empregados associados (sindicalizados) ou
contribuintes do SIMETAL-PARAUAPEBAS, que serão pagos até o 1º dia útil do mês
de  MARÇO de 2025 a FEVEREIRO de 2026, que não tiverem faltas durante o

[...]

Para o ano 2025, o Sindicato profissional estipulará para os trabalhadores da empresa
integrante da categoria econômica, seguro de vida em grupo no prazo de 60 (sessenta)
dias após a assinatura do presente acordo, sem qualquer ônus para os trabalhadores, com
valor da cobertura fixada em R$ 15.000, 00 (quinze mil reais), para morte por
qualquer causa e para invalidez, total ou parcial por acidente de trabalho. O seguro cobrirá
também assistência funeral, com custeio integral das despesas havidas, inclusive translado
do corpo.

PARÁGRAFO ÚNICO – A empresa que não oferecer o Plano de Seguro mencionado nesta

[...]

havendo dúvida, a decisão a ser adotada deve ser a que for mais benéfica para o
trabalhador.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - MULTA

Fica estabelecida multa de 20% (vinte por cento) calculada sobre o menor Piso Salarial
de R$ 1.662,08 (Hum Mil e Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Oito Centavos)
constante  na relação de funções e salários, da CLÁUSULA TERCEIRA,  deste acordo
coletivo, por empregado e por infração a qualquer cláusula do presente acordo coletivo, a
ser aplicado a parte infratora e a reverter à parte prejudicada, seja ela entidade sindical